
 

 

 

  
  

 

1 

 

20801/2024, ΦΕΚ-5688/Β/14.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

20801/2024, ΦΕΚ-5688/Β/14.10.2024 

Σύσταση Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης στο Πανεπιστήμιο 

Κρήτης (ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ- Π.Κ.). 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τα άρθρα 16, 128, 209 και 424 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

2.Το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια» (άρθρα 75-83) του ν. 

4727/2020 «Ψηφιακή Δια-κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184). 

3.Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

4.Το ν.δ. 87/1973 «περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α’159), όπως 

τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του ν.δ. 114/1974 (Α’ 310), του ν. 

259/1976 (Α’ 25), του π.δ. 296/ 1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του εν 

Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α’ 239), καθώς και τη λοιπή νομοθεσία περί ιδρύσεως 

και μετονομασίας των ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

5.Το π.δ. 358/1998 «Περί Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Κρήτης» 

(Α’ 240). 

6.Την υπ’ αρ. 431η/26.03.2002 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου 

Κρήτης αναφορικά με την ίδρυση Συμβουλευτικού Κέντρου Φοιτητών σε συνδυασμό με την 

υπ’ αρ. 166η/24.05.2002 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης.  

7.Την υπ’ αρ. γεν. 2372/2018 πρυτανική απόφαση περί έγκρισης του Εσωτερικού 

Κανονισμού Λειτουργίας του Συμβουλευτικού Κέντρου Φοιτητών του Πανεπιστημίου 

Κρήτης (Β’ 925). 

8.Την υπ’ αρ. 351η/16.05.2023 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου 

Κρήτης (λειτουργούντος ως Συμβουλίου Διοίκησης) περί ορισμού Επιστημονικής Επιτροπής 

του Συμβουλευτικού Κέντρου Φοιτητών (ΣΚΦ) του Πανεπιστημίου Κρήτης (ΑΔΑ: 

ΨΟ8Φ469Β7Γ-ΔΔΛ).  

9.Την υπ’ αρ. 7872/12.04.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 377, Υ.Ο.Δ.Δ. 411 διόρθ. σφάλμ.) διαπιστωτική 

πράξη του Πρύτανη του Ιδρύματος «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) 

Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Κρήτης» με τετραετή θητεία από 01.09.2024 έως 

31.08.2028. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

20801/2024, ΦΕΚ-5688/Β/14.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Την υπ’ αρ. 19615/01.09.2023 (ΑΔΑ: ΡΔΞ4469Β7Γ-Ξ71) πράξη συγκρότησης της 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 202324, όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 4561/26.02.2024 (ΑΔΑ: 6ΣΟ0469Β7Γ-1ΜΥ) πράξη. 

11.Την υπ’ αρ. 13523/19.06.2024 εισήγηση του Νομικού Συμβούλου του Πανεπιστημίου 

Κρήτης με θέμα: «Εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας σχετικά με τη σύσταση Κέντρου 

Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης (ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.) στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. 

12.Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί Οργανισμός του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με το 

άρθρο 206 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) έως και την έκδοση της παρούσας.  

13.Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 519ης/20.06.2024 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 

Πανεπιστημίου Κρήτης για το παρόν θέμα.  

14.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος ή του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζει: 

Τη σύσταση Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης στο Πανεπιστήμιο 

Κρήτης και τη ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων οργάνωσης και λειτουργίας του, ως 

ακολούθως: 

Άρθρο 1  

Σύσταση - Αποστολή 

Συστήνεται στο Πανεπιστήμιο Κρήτης Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής 

Υποστήριξης (ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.Π.Κ.) με έδρα το Ρέθυμνο και Παράρτημα στο Ηράκλειο. 

Αποστολή του είναι η παροχή υπηρεσιών ψυχολογικής και συμβουλευτικής υποστήριξης και 

η πρόληψη προβλημάτων ψυχικής υγείας των μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας, και 

ιδίως των φοιτητών προγραμμάτων πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών. 

Άρθρο 2  

Αντικείμενο 

Οι παρεχόμενες από το ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. υπηρεσίες εξειδικεύονται ως προς το αντικείμενό τους:  

α) Στην παροχή δωρεάν υπηρεσιών ατομικής ή και ομαδικής συμβουλευτικής,  

β) στην ανάπτυξη δράσεων και προγραμμάτων πρόληψης ψυχικής υγείας,  

γ) στην ανάπτυξη δράσεων που έχουν ως στόχο τη βελτίωση της αυτογνωσίας, 

αυτοαποτελεσματικότητας, την ενεργοποίηση σε θέματα διαπροσωπικών σχέσεων,  

δ) στην ανάπτυξη εθελοντικών δράσεων στήριξης φοιτητή προς φοιτητή αλλά και προς το 

σύνολο της κοινότητας,  

ε) στην διερεύνηση, αξιολόγηση και στήριξη των αναγκών της πανεπιστημιακής κοινότητας 

σε θέματα πρόληψης και προαγωγής της ψυχικής υγείας, δια ζώσης ή εξ αποστάσεως, στα 

μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας και ιδίως στους φοιτητές προγραμμάτων πρώτου, 

δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών που αντιμετωπίζουν δυσκολίες σε αναπτυξιακά και 



 

 

 

  
  

 

3 

 

20801/2024, ΦΕΚ-5688/Β/14.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

προσωπικά ζητήματα και σε ζητήματα προσαρμογής στις ακαδημαϊκές και υπηρεσιακές 

ανάγκες/απαιτήσεις,  

στ) στην διεξαγωγή ανώνυμων αξιολογήσεων των αναγκών του εξυπηρετούμενου πληθυσμού 

με στόχο τη διαρκή βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών,  

ζ) στην συνεργασία του με την Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και 

ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες του Πανεπιστημίου Κρήτης στο πλαίσιο που ορίζει 

η κείμενη νομοθεσία, καθώς και στην εν γένει συνεργασία του με τις διοικητικές, 

ακαδημαϊκές και ερευνητικές μονάδες και υπηρεσίες του Πανεπιστημίου Κρήτης στην 

περίπτωση που ζητηθεί η παρέμβασή του και για ζητήματα που άπτονται του αντικειμένου 

του, 

η) στην ανάπτυξη συνεργασιών, πρωτοβουλιών και δράσεων με συμβουλευτικά κέντρα 

άλλων πανεπιστημίων του εσωτερικού και του εξωτερικού αλλά και λοιπές υπηρεσίες 

ψυχικής υγείας. 

Άρθρο 3  

Λειτουργία  

1.Το Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης μετά του Παραρτήματός του 

λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες. Αναλόγως δε των αναγκών της 

πανεπιστημιακής και φοιτητικής κοινότητας δύναται να λειτουργεί και πέραν του κανονικού 

ωραρίου εργασίας, καθώς και κατά τα Σαββατοκύριακα.  

2.Η παροχή υπηρεσιών ψυχολογικής υποστήριξης και συμβουλευτικής δύναται να λαμβάνει 

χώρα και με τη χρήση ψηφιακών υποδομών και υπηρεσιών.  

Άρθρο 4  

Εποπτεία - Ευθύνη Λειτουργίας 

1.Την εποπτεία του Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης έχει ο 

Πρύτανης του Πανεπιστημίου Κρήτης ή ο αρμόδιος Αντιπρύτανης στον οποίον έχει ανατεθεί 

ο τομέας ευθύνης αναφορικά με θέματα φοιτητικής μέριμνας. 

2.Οι δράσεις του Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης συντονίζονται από 

Επιστημονική Επιτροπή, έχουσα την επιστημονική ευθύνη της λειτουργίας του, η οποία 

συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου και αποτελείται από πέντε (5) μέλη Διδακτικού 

Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του 

Πανεπιστημίου Κρήτης ή μόνιμο προσωπικό ειδικότητας ψυχιάτρων, ψυχολόγων και 

κοινωνικών λειτουργών, με διετή θητεία. Στην ανωτέρω απόφαση συγκρότησης της 

Επιστημονικής Επιτροπής ορίζεται ένα μέλος της ως Συντονιστής αυτής ομοίως με διετή 

θητεία. Ο Συντονιστής της Επιστημονικής Επιτροπής πρέπει να είναι μέλος Δ.Ε.Π. 

αντίστοιχης ειδικότητας. 

3.Γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη στο Κέντρο δύναται να παρέχεται από μόνιμο 

(τακτικό) ή πρόσθετο διοικητικό προσωπικό του Πανεπιστημίου.  

Άρθρο 5  



 

 

 

  
  

 

4 

 

20801/2024, ΦΕΚ-5688/Β/14.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Στελέχωση 

Το Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης και κάθε Παράρτημα αυτού 

στελεχώνεται από ομάδα ψυχιάτρων, ψυχολόγων και κοινωνικών λειτουργών, που 

προέρχονται από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Εργαστηριακού 

Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Πανεπιστημίου Κρήτης ή μόνιμο (τακτικό) 

προσωπικό αντίστοιχης ειδικότητας και σε κάθε περίπτωση σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 

στην εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. Αν δεν υπάρχει μόνιμο (τακτικό) προσωπικό 

αντίστοιχης ειδικότητας, το Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης δύναται 

να στελεχώνεται από πρόσθετο προσωπικό ειδικότητας ψυχιάτρου, ψυχολόγου ή κοινωνικού 

λειτουργού, το οποίο επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 243 του ν. 4957/2022 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ή τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και η μισθοδοσία του 

βαρύνει ίδιους πόρους του ΑΕΙ ή καθορίζεται σύμφωνα με τις κείμενες νομοθετικές 

διατάξεις. 

Άρθρο 6  

Γενικές Αρχές Δεοντολογίας- - Απόρρητο - Προστασία Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα. 

Η Επιστημονική Επιτροπή και το σύνολο του προσωπικού που απασχολείται στο Κέντρο 

Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης του Πανεπιστημίου Κρήτης δεσμεύονται από 

τους κανόνες δεοντολογίας του οικείου κλάδου στον οποίο ανήκουν (Κώδικας Ιατρικής 

Δεοντολογίας, Κώδικας Δεοντολογίας Ψυχολόγων, Κώδικας Δεοντολογίας Κοινωνικών 

Λειτουργών κ.α.). Έχουν υποχρέωση τήρησης απορρήτου σχετικά με τις πληροφορίες που 

συλλέγονται στο πλαίσιο της ψυχοθεραπευτικής και της συμβουλευτικής υποστήριξης, καθώς 

και υποχρέωση προστασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα του πληθυσμού στον 

οποίο παρέχουν υπηρεσίες, σύμφωνα με τα επιμέρους οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία και 

τον Κανονισμό Λειτουργίας του ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. - Π.Κ.  

Άρθρο 7  

Χρηματοδότηση 

Οι δράσεις του Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης χρηματοδοτούνται 

ενδεικτικά από τους πόρους του τακτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος και από 

ευρωπαϊκούς, συγχρηματοδοτούμενους και εθνικούς πόρους και προγράμματα κ.ά.  

Άρθρο 8  

Λοιπές Διατάξεις 

Με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής 

Υποστήριξης του Πανεπιστημίου Κρήτης ο οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο κατόπιν 

εισήγησης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης, εξειδικεύονται οι επιμέρους 

αρμοδιότητες, τα θέματα σχετικά με την εσωτερική διοικητική διάρθρωση, η στελέχωση, ο 

τρόπος οργάνωσης και λειτουργίας του και κάθε άλλο ζήτημα σχετικό με την εύρυθμη 

λειτουργία του ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. και την ποιότητα των παρεχόμενων από αυτό υπηρεσιών. 

Άρθρο 9  



 

 

 

  
  

 

5 

 

20801/2024, ΦΕΚ-5688/Β/14.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Μεταβατικές Διατάξεις 

1.Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, παύει η λειτουργία του Συμβουλευτικού Κέντρου 

Φοιτητών του Πανεπιστημίου Κρήτης, και υποκαθίσταται από το Κέντρο Ψυχολογικής και 

Συμβουλευτικής Υποστήριξης ως προς την άσκηση των συμβατών, με την παρούσα και την 

κείμενη νομοθεσία, αρμοδιοτήτων του.  

2.Από την έναρξη ισχύος της παρούσας η ορισθείσα με την απόφαση της υπ’ αρ. 

351ης/16.05.2023 συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμβουλίου (λειτουργούντος ως Συμβουλίου 

Διοίκησης) Επιστημονική Επιτροπή του Συμβουλευτικού Κέντρου Φοιτητών του 

Πανεπιστημίου Κρήτης καθώς και ο Πρόεδρος και ο Διευθυντής αυτής, παραμένουν και 

ασκούν τα καθήκοντά τους έως τις 31.10.2024, πλέον ως Επιστημονική Επιτροπή του 

Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης του Πανεπιστημίου Κρήτης. Από 

01.11.2024 η Επιστημονική Επιτροπή του ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.- Π.Κ., θα συγκροτηθεί εκ νέου για 

διετή θητεία κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 της παρούσας.  

3.Στο Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης εντάσσεται επίσης το 

υπηρετούν στελεχιακό δυναμικό του Συμβουλευτικού Κέντρου Φοιτητών σύμφωνα με την 

υφιστάμενη διοικητική διάρθρωσή του, καθώς και η διαχείριση τυχόν ενεργών 

προγραμμάτων του. Για τη λειτουργία του Κέντρου θα χρησιμοποιηθούν οι υφιστάμενες 

εγκαταστάσεις και υποδομές του Πανεπιστημίου Κρήτης στις πόλεις Ρεθύμνου και 

Ηρακλείου και συγκεκριμένα οι χώροι του Συμβουλευτικού Κέντρου Φοιτητών. 

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ρέθυμνο, 1 Οκτωβρίου 2024 


